CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.829/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 10 de maio de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.763/2022,
de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE, com apoio dos
Vereadores Eunice Maria Mendes e Renato de Almeida, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, informações sobre qual é a
orientação dada e/ou conduta adotada pelas equipes em relação ao cancelamento de
consultas previamente agendadas nas unidades de saúde do Município.

De acordo com reclamações encaminhadas ao gabinete desta vereadora,

pacientes não estão sendo devidamente avisados e, só depois de acordarem cedo e se
deslocarem à unidade de saúde, descobrem que não serão atendidos.

Considerando o transtorno causado aos usuários que sofrem com a falta de

médicos nas unidades de saúde, o mínimo que se espera é que os mesmos sejam avisados
e que a remarcação da consulta seja imediata, pois, muitos deles necessitam de
acompanhamento e prescrição de receitas/medicamentos de uso contínuo.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-08-19T10:57:08-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-08-19T11:41:06-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro